
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 67  

 

DATA 07/08/2021 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO 2020 DELLE RISORSE 

MINISTERIALI PER LA RIDUZIONE DEI RICAVI NEL SETTORE DEL TPL, 

A CAUSA DELLA PANDEMIA COVID19, STANZIATE AI SENSI 

DELL’ART. 200 DEL D.L. 34/2020 E DELL’ART. 44 DEL D.L. 104/2020 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che il Decreto interministeriale n. 340/2020 e il Decreto del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, hanno definito i criteri per 

procedere al riparto del fondo di cui all’articolo 200 del D.L. 34 del 19 maggio 2020; 

 

VISTE le DD.GG.RR. XI/3654/2020 e XI/3957/2020, nonché i conseguenti Decreti regionali di impegno e 

liquidazione, con cui sono state attribuite le risorse erogate dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, a titolo di anticipazione degli stanziamenti di cui all’articolo 200 del D.L. 34/2020 e all’articolo 

44 del D.L. 104/2020; 

 

VISTO il Decreto interministeriale n. 33 del 27 gennaio 2021 con il quale sono state, tra l’altro, ripartite 

le risorse a saldo degli stanziamenti di cui all’articolo 200 del D.L. 34/2020 e all’articolo 44 del D.L. 

104/2020, sopra indicati; 

 

PRESO ATTO della DGR n. XI/4482 del 29 marzo 2021 “Attribuzione alle Agenzie del TPL, all’Autorità di 

bacino lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro e a Trenord Srl della quota residuale delle risorse 

ministeriali per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico stanziate ai sensi dell’art. 200 

del d.l. 34/2020 e dell’art. 44 del d.l. 104/2020”, con la quale è stato disposto tra l’altro: 

 al punto 1 del deliberato, di attribuire l’importo complessivo di € 47.726.306,63 alle Agenzie del 

TPL, all’Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi d’Iseo, Endine e Moro e Trenord s.r.l., ripartito tra 

Regioni, Province a gestioni governative con Decreto interministeriale n. 33 del 27 gennaio 2021, 

secondo le quote indicate nell’Allegato A) “Attribuzione alle Agenzie del TPL, all’Autorità di 

bacino lacuale dei laghi d’Iseo, Endine e Moro e a Trenord s.r.l. della quota residuale delle risorse 

ministeriali per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico, a causa della pandemia 

da covid19, stanziate ai sensi dell’art. 200 del d.l. 34/2020 e dell’art. 44 del d.l. 104/2020”, parte 

integrante della medesima DGR; 

 al punto 2 del deliberato, di disporre che le risorse attribuite alle Agenzie del TPL e all’Autorità di 

Bacino Lacuale siano erogate ai titolari di introiti tariffari, alle aziende o altri soggetti esercenti i 

servizi di trasporto pubblico locale, secondo le quote, per i singoli affidamenti, che saranno 

comunicate da Regione Lombardia sulla base dell’applicazione dei criteri di cui al decreto 

interministeriale n. 340 dell’11/08/2020; 

 

DATO ATTO che, sulla base dell’applicazione dei criteri di cui al Decreto interministeriale n. 340/2020, 

le risorse pari a € 213.739,86 da attribuire ai singoli affidamenti del bacino di Sondrio, per il tramite 

dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale competente, risultano essere quelle indicate nell’allegato A) 

del decreto della competente struttura Regione  n. 7477 del 1 giugno 2021 , assunto al protocollo di 

Agenzia al n. 1285 del 10 giugno 2021 avente ad oggetto: “Assegnazione della quota residuale delle 

risorse ministeriali per la riduzione dei ricavi nel settore del trasporto pubblico, a causa della pandemia 

da covid19, stanziate ai sensi dell’art. 200 del d.l. 34/2020 e dell’art. 44 del d.l. 104/2020 - DGR 

XI/4482/2021 - secondo i criteri del decreto interministeriale n. 340/2020 - Agenzia per il Trasporto 

Pubblico Locale del Bacino di Sondrio” come da tabella di seguito riportata: 



 
Di cui  

 
CONSIDERATO: che il trasferimento delle risorse non è assimilabile al corrispettivo di servizio, e quindi 

soggetto ad aliquota IVA 10%, ma a contributo a ristoro dei mancati introiti e in quanto tale soggetto a  

ritenuta al 4% . 

 

VISTO il Bilancio di previsione di Agenzia, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6/2020; 

VISTO la deliberazione dell’Assemblea n. 3 in data 20 luglio 2021, avente ad oggetto la seconda 

variazione al bilancio previsionale di Agenzia; 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a. del Decreto legislativo 50/18 aprile 2016;   



VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;   

VISTO il D.lgs. 267/2000;   

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;    

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare e contestualmente liquidare al capitolo 122 le somme appresso rappresentate a favore 

delle aziende gestrici dei servizi di trasporto pubblico, per un totale di 213.739,86 €, come di seguito 

specificate e di provvedere alla liquidazione delle medesime applicando la ritenuta del 4% da versare 

all’Erario. 

 
1. di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

 

Sondrio, 07/08/2021 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 

 


